
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 202/20                     16 de Outubro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 10 

Departamento de Letras - DLET 12 

Centro de Biociências - CB 12 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 13 

Departamento de Infectologia - DI 13 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 14 

Instituto Metrópole Digital - IMD 15 

Anexo 15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1137 / 2020 - R, de 25 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE 

LIZIE EMANUELLE EULALIO BRASILEIRO, matrícula 2922847, Professor Assistente, 

Classe A, Nível 2, processo n° 23077.029460/2020-83. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1188 / 2020 - R, de 14 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.071442/2020-02, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar TAYLOR HANS FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1918497, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Informações 

Acadêmicas, da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1191 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o disposto nos arts. 143, 148 e 152, da Lei n.º 

8.112/90, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 05, de 15 de Outubro de 2020 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARCONI NEVES MACEDO, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1669247; RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA , 

matrícula nº. 1481841; e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

matrícula nº. 348149, para, sob a Presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar eventuais responsabilidades administrativas 

descritas por intermédio dos fatos constantes no Processo Eletrônico nº. 23077.011529/2020-

12 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 251/20-R de 18.02.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 33 de 18.02.2020, e 

prorrogada pela Portaria n.º 547 de 15.04.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 77 de 

17.04.2020, redesignado pela Portaria n.º 739/20-R de 15.06.2020 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 115 de 16.06.2020, prorrogada pela Portaria n.º 956/20-R de 13.08.2020 publicada 

no Boletim de Serviço n.º 158 de 14.08.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 17.10.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1192 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei n.º 9.784/99, com o art. 133, inciso I, da Lei 

n.º 8.112/90, c/c o art. 14 da Resolução 036/16-CONSAD, e considerando ainda o teor do 

OFÍCIO Nº 07, de 15 de Outubro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO, 

Professora Adjunta, matrícula nº. 346546; MARCOS FERNANDO MACHADO DE 

MEDEIROS, Professor Adjunto, matrícula nº. 2575537; e RENATA AMARAL DE 

MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1481841, para, sob a 

presidência da primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim 

de dar continuidade à apuração dos fatos apontados no Processo Eletrônico nº. 

23077.099794/2019-81 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 206/20-R de 12.02.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 29, de 12.02.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 539/20-R de 13.04.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 74 

de 14.04.2020, redesignada pela portaria n.º 729/20-R de 10.06.2020 publicada no Boletim 

de Serviço n.º 114 de 15.06.2020, prorrogada pela Portaria n.º 539/20-R de 13.04.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 74 de 14.04.2020, redesignada pela portaria n.º 729/20-

R de 10.06.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 114 de 15.06.2020, prorrogada pela 

Portaria n.º 941/20-R de 11.08.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 156 de 12.08.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 13.10.2020 para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1195 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA 

KALLILE SACHA DA SILVA ARAUJO, matrícula 2398311, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo n° 

23077.061629/2020-90. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1196 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

FELIPE MEDEIROS RODRIGUES, matrícula 1321497, ANALISTA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, processo n° 

23077.039138/2020-62. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1197 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE 

RAQUELINE VARELA DE SOUZA, matrícula 2397636, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, processo n° 

23077.038595/2020-30. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1198 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL 

FRANCIANNE MEDEIROS AMORIM, matrícula 2406079, TECNICO DE 

LABORATORIO AREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, processo n° 

23077.036306/2020-68. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1199 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

INSTITUTO DO CÉREBRO 

SHALINE ELAIDE DE ARAUJO, matrícula 2398582, TECNICO DE LABORATORIO 

AREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo n° 23077.026650/2020-

49. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1200 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

ESTHER MAJEROWICZ GOUVEIA, matrícula 2420265, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo n° 23077.063980/2020-15. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1201 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 

LUCIANI PAOLA ROCHA CRUZ BARROS, matrícula 2857497, Professor Adjunto, Classe 

A, Nível 2, processo n° 23077.051359/2020-17. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1202 / 2020 - R, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

1- CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

ANDRE TESSARO PELINSER, matrícula 1190500, Professor Adjunto, Classe A, Nível 2, 

processo n° 23077.039613/2020-09. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 104 / 2020 - CPG/PPG, de 14 de outubro de 2020. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.036451/2020-

49, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Enfermagem para o 

quadriênio de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da UFRN 

é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

PROFESSOR(A) CATEGORIA 

ALEXSANDRA RODRIGUES FEIJÃO PERMANENTE 

ALLYNE FORTES VITOR PERMANENTE 

ANA LUISA BRANDÃO DE CARVALHO LIRA PERMANENTE 

DANIELE VIEIRA DANTAS PERMANENTE 

ERIKA SIMONE GALVÃO PINTO PERMANENTE 

FRANCISCO ARNOLDO NUNES DE MIRANDA PERMANENTE 

ISABELLE KATHERINNE FERNANDES COSTA PERMANENTE 

JOVANKA BITTENCOURT LEITE DE CARVALHO PERMANENTE 

MARIA ALZETE DE LIMA PERMANENTE 

NILBA LIMA DE SOUZA PERMANENTE 

QUENIA CAMILLE SOARES MARTINS PERMANENTE 

REJANE MARIA PAIVA DE MENEZES PERMANENTE 

RICHARDSON AUGUSTO ROSENDO DA SILVA PERMANENTE 

RODRIGO ASSIS NEVES DANTAS PERMANENTE 

SORAYA MARIA DE MEDEIROS PERMANENTE 

VIVIANE EUZEBIA PEREIRA SANTOS PERMANENTE 

 

EDITAL JOVENS PROFESSORES DOUTORES 

ISABELLE CAMPOS DE AZEVEDO 

JESSICA NAIARA DE MEDEIROS ARAUJO 

JONAS SAMI ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 

 

Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, verificando-se os 

indicadores de área. 

 

(a)Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 157 / 2020 - ADM/CCHLA, de 15 de outubro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

6/2020/PPGGPI/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 14 de outubro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes SÉRGIO LUIS RIZZO DELA SÁVIA, matrícula 

1784950 (Presidente); MARCELO RIQUE CARÍCIO, matrícula 1164542 (Membro Titular); 

JOSÉ ORLANDO RIBEIRO ROSÁRIO, matrícula 1167852 (Membro Titular); e PATRÍCIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

BORBA VILAR GUIMARÃES, matrícula 1753603 (Membro Suplente); para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revisão do Credenciamento Docente do 

PPGPI. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 158 / 2020 - ADM/CCHLA, de 16 de outubro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

37/2020/HIST/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de outubro de 

2020. 

RESOLVE: 

 Art. 1º - HOMOLOGAR a criação dos Laboratórios de Pesquisa do Departamento 

de História considerando as datas de início das atividades de cada um, conforme descrito a 

seguir: 

 

 

Laboratório 
Inicio das Atividades 

Laboratório de Arqueologia (LARQ) 01 de março de 1994 

Laboratório de Conservação e Restauração de 

Acervos Documentais (LABRE) 
25 de julho de 1988 

Laboratório de Imagens (LABIM) 02 de setembro de 2011 

Laboratório de Experimentação em História 

Social (LEHS) 
09 de março de 2012 

Memorial do PNLD 01 de março de 2010 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 159 / 2020 - ADM/CCHLA, de 16 de outubro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

38/2020/HIST/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de outubro de 

2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA, matrícula 

1168721, MARIA DA CONCEIÇÃO GUILHERME COELHO, matrícula 349686, e 

SEBASTIÃO LEAL FERREIRA VARGAS NETTO, matrícula 1675519, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de História Bacharelado biênio 2021-2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº. 007/2020 – DLET, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 144/20-R, de 03 

de fevereiro de 2020: 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Célia Maria de Medeiros, matrícula 3352562, João 

Batista da Costa Junior, matrícula 2883214 e Érica Reviglio Iliovitz, matrícula 1525199, 

lotados neste departamento, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão para 

avaliação de dispensa da disciplina LET0301 (Prática de Leitura e Produção de Textos I), 

solicitada pela aluna Sancha Helena de Lima Vale, formalizada no processo nº 

23077.076365/2020-79. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Francisco Fábio Vieira Marcolino - Chefe 

 

Portaria nº. 008/2020 – DLET, de 15 de outubro de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 144/20-R, de 03 

de fevereiro de 2020: 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Patrícia Ferreira Botelho, matrícula 1307547, Clebson 

Luiz de Brito, matrícula 2306410 e Célia Maria de Medeiros, matrícula 3352562, lotados 

neste departamento, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão para 

avaliação de dispensa da disciplina LET0306 (Prática de Leitura e Produção de Textos II), 

solicitada pela aluna Sancha Helena de Lima Vale, formalizada no processo nº 

23077.076365/2020-79. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Francisco Fábio Vieira Marcolino - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 

Portaria nº 11/2020-DOL/CB, de 15 de Outubro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JORGE EDUARDO LINS 

OLIVEIRA, Matrícula: 1149351, conforme solicitação de afastamento nº 1020/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 200/2020. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 55 / 2020 - ADM/CCET , de 15 de outubro de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; e de acordo com a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 

06/09/2011; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Michael Vandesteen Silva Souto – mat. 1882375 

(Coordenador), Heitor Neves Maia – mat. 349690 , José Batista Siqueira, mat. 1187081, 

Marcela Marques Vieira - mat. 277437, e Vanildo Pereira da Fonseca - mat. 350649, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Geologia, com efeitos retroativos a 13 de setembro de 2019. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Infectologia - DI 

Portaria nº 06/2020-DI, de 16 de outubro de 2020 

 

 O Chefe do Departamento de Infectologia do Centro de Ciências da Saúde da UFRN, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1410/2019-R, de 

27 de agosto de 2019, e, após aprovação em Reunião Plenária Departamental, em 25 de 

setembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as professores MARISE REIS DE FREITAS matrícula 1645299, ELIANA 

LÚCIA TOMAZ DO NASCIMENTO, matrícula 1212336, e o professorKLEBER 

GIOVANNI LUZ, matrícula 1149498, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO da professora MIRELLA ALVES DA CUNHA, matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

1415086. O professor HENIO GODEIRO LACERDA (matrícula 3242753), tutor do Estágio 

Probatório, será membro consultor da referida comissão. 

 Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria Nº 73 / 2020 - CERES, de 16 de outubro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 Considerando a resolução n°008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Marcus Vinícius Pereira Junior - matrícula 

SIAPE 175294 e Carlos Francisco do Nascimento matrícula SIAPE 2348083, e o servidor 

técnico-administrativo Freudson Dantas de Lima - matrícula SIAPE 1759011, Assistente em 

Administração, para constituírem comissão de avaliação do estágio probatório do servidor 

técnico-administrativo Daniel Omar da Nóbrega - matrícula SIAPE 3009748, Assistente em 

Administração. 

 Art. 2º Designar Naína Leite de Lima - Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE 1831652, como consultora da referida comissão de avaliação. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria nº 96/2020-FACISA, de 15 de Outubro de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Matrícula: 

2646602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SANTANA DO MATOS / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

período de 21 de Outubro de 2020 a 21 de Outubro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 1023/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 51/2020-IMD, de 16 de outubro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes ALUIZIO FERREIRA DA ROCHA NETO, Classe DIII, 

Mat. SIAPE nº 2149456, NELSON ION DE OLIVEIRA, Classe DIII, Mat. SIAPE nº 

1949528 e DANILO CURVELO DE SOUZA, Classe DIII, Mat. SIAPE nº 1054235, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação do processo de estágio 

probatório do servidor docente EMERSON MOURA DE ALENCAR, Mat. SIAPE nº 

3241425, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 52/2020-IMD, de 16 de outubro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, Classe 

DIII, Mat. SIAPE nº 2180207, DENNYS LEITE MAIA, Classe DIII, Mat. SIAPE nº 2178446 

e HEITOR MEDEIROS FLORÊNCIO, Classe DIII, Mat. SIAPE nº 1241170, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação do processo de estágio 

probatório do servidor docente GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITÃO, Mat. SIAPE nº 

1775264, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Anexo 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 202  16.10.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA. SEVA 

ENGENHARIA ELETRÔNICA S/A. CNPJ: 771.336.218/0001-60. UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO 

NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. 

OBJETO “Fica estabelecido para todos que as seguintes alterações no Acordo de Parceria, 

objeto do presente Termo Aditivo são aquelas constantes do Primeiro Termo Aditivo de Plano 

de Trabalho anexo, previamente apreciado e aprovado pelos Partícipes, que assinado e 

rubricado pelas Partes e seus coordenadores de projeto passa a ser integrante deste Primeiro 

Termo Aditivo de Acordo de Parceria”. Valor: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais). 

Vigência: 06/10/2020 a 31/05/2021. Data de assinatura: 06/10/2020. PROCESSO Nº 

23077.071943/2020-81. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei nº 

13.243/2016 e Decreto n.º 9.283/2018, o Decreto n.º 7.423/2010 e o Decreto n.º 8.240/2014, 

Resolução nº 061/2018-CONSAD. ASSINAM pela SEVA: Danilo Donati Perez 

(Representante Legal), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André 

Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 202 – Contém 16 páginas. 


